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Szanowni Członkowie Światowego Stowarzyszenia ds. Zdolnych i Utalentowanych Dzieci, 
 

Jest mi niezmiernie miło, że mogę przedstawić „Ogólne zasady doskonalenia zawodowego 

w zakresie pracy z uczniem zdolnym”. Dokument ten może dostarczyć władzom lokalnym, 

regionalnym lub krajowym wskazówek do podejmowania decyzji w dziedzinie edukacji. 

Dziesięć zasad tu zawartych ma za zadanie służyć pomocą przy opracowaniu programów 

doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem zdolnym, co znalazło odzwierciedlenie 

już w samym tytule. Mogą one stanowić źródło inspiracji dla nauczycieli, osób decydujących 

o sprawach edukacji oraz ekspertów do spraw doskonalenia zawodowego, a także osób 

przygotowujących programy takiego doskonalenia w różnych miejscowościach i krajach na 

całym świecie. 

„Ogólne zasady doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem zdolnym” opracował 

wspólnie komitet naukowców oraz praktyków wybranych spośród kandydatów będących 

członkami Światowego Stowarzyszenia ds. Zdolnych i Utalentowanych Dzieci (WCGTC). 

Każdy członek komitetu przedstawił własne koncepcje i ogląd poruszanej tematyki. Rzecz 

jasna, stworzenie wartościowego dokumentu, stanowiącego zbiór porad dla decydentów na 

całym świecie wymagało zaangażowania dużej grupy profesjonalistów. 

Dziękuję dr Normie Hafenstein za przewodzenie tej inicjatywie WCGTC. Jej dwuletnią pracę 

wspomagały Joi Lin i Kayla Steffins. Serdecznie dziękuję każdemu członkowi stowarzyszenia, 

który z własnej inicjatywy zaangażował się w opracowanie zasad. Dziękuję również członkom 

zespołu, którzy przygotowali ostateczny kształt dokumentu, a są to dr Rosemary Cathcart, 

dr Shelagh Gallagher, dr Norma Hafenstein, dr Michelle Ronksley-Pavia, dr Bruce Shore 

i dr Margaret Sutherland. 

Proszę o udostępnianie efektu naszej pracy nauczycielom, decydentom w zakresie edukacji, 

profesjonalnym twórcom programów doskonalenia zawodowego oraz liderom instytucji 

kształcących nauczycieli, którzy są zainteresowani przygotowaniem kadry edukacyjnej do 

kształcenia utalentowanych i zdolnych dzieci na całym świecie. Nasz świat będzie lepszym 

miejscem, gdy wzniesiemy talenty i potencjał dzieci i młodzieży na najwyższy poziom. 

Z poważaniem, 
Julia Link Roberts, EdD 

President of the WCGTC (2017-2021) 
Mahurin Professor of Gifted Studies 

Western Kentucky University  
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WSTĘP 

Nowa dekada przypomniała nam o tym, że najzdolniejsze światowe umysły potrzebują 

dobrego wykształcenia. Pandemia, ocieplenie klimatu oraz zmieniająca się demografia 

stanowią bezprecedensowe, złożone problemy wymagające zaangażowania, wiedzy, 

kreatywności oraz interdyscyplinarnej współpracy. Innowacyjność i wnikliwość osób 

najzdolniejszych napędzają postęp społeczny nawet w spokojnych czasach. Wszyscy 

odnosimy korzyści, ponieważ ich ciekawość i wizja posuwają naprzód naukę, sztukę i kulturę. 

Chociaż wszyscy polegamy na wkładzie utalentowanych i uzdolnionych dorosłych 

w rozwój społeczeństwa, to jednak nauczyciele na całym świecie otrzymują niewiele 

informacji o tym, jak kształcić utalentowane i uzdolnione dzieci. Światowe 

Stowarzyszenie ds. Zdolnych i Utalentowanych Dzieci opracowało zasady doskonalenia 

zawodowego w zakresie pracy z uczniem zdolnym. Zasady te mają pomóc 

w zlikwidowaniu wszechobecnej luki, jaka istnieje w przygotowaniu nauczycieli poprzez 

ukierunkowanie polityki i praktyki doskonalenia zawodowego na tym polu. 

Być może pojawią się głosy kwestionujące potrzebę przekazania nauczycielom konkretnych 

wskazówek, wynikające z założenia, że dzieci zdolne i utalentowane same sobie poradzą. Jest 

to jednak jeden z kilku błędnych poglądów, których zwykli trzymać się ludzie 

niezaangażowani w doskonalenie zawodowe (Alencar i in., 2002). W istocie istnieją dziesiątki 

badań naukowych dostarczających dowodów na to, że uzdolnieni uczniowie mają wyjątkowe 

potrzeby edukacyjne. Oprócz obecnego wśród nich zapotrzebowania na zaawansowane treści, 

są oni bardziej skłonni do poszukiwania informacji, tworzenia nowych koncepcji 

i angażowania się w bardziej złożone, wyrafinowane myślenie (S. Gallagher, 2013; Sak, 2004). 

Bez odpowiednich wyzwań utalentowani uczniowie mogą rozczarować się i zniechęcić do 

formalnej edukacji (Kanevsky i Keighley, 2003; Preckel i in., 2010). Badania pokazują, że 

z powodu braku profesjonalnego przygotowania, po pierwsze brakuje nauczycielom wiedzy 

niezbędnej do zidentyfikowania uzdolnionych uczniów w celu wzbogacenia lub 

przyśpieszenia im programu nauczania bądź zaangażowania ich w specjalistyczny program dla 

uczniów uzdolnionych. Po drugie nauczyciele nie zdobywają wiedzy na temat tego, jak 

stosować tzw. strategie różnicowania w edukacji, zwiększające jakość i stopień złożoności 

sposobów nauczania (Van Tassel-Baska i in., 2021). 

Najbardziej dojmujące jest przeoczenie tych uczniów zdolnych, których umiejętności nie są 

wyraźnie widoczne z powodu ich ubóstwa, niepełnosprawności lub z powodu uprzedzeń 
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kulturowych. Chociaż chętnie przychodzą oni do szkoły, to jednak często są pomijani przez 

nauczycieli i kształceni nieadekwatnie do ich możliwości. Stanowi to dramatyczne 

marnotrawstwo ich potencjału osobowościowego i kapitału ludzkiego. Identyfikacja tych 

uczniów, gdy są jeszcze młodzi, i spełnienie ich pragnienia uczenia się buduje sprawiedliwość 

społeczną, a ostatecznie przyczynia się do rozwoju gospodarki. 

Wszechstronne przygotowanie nauczyciela do edukacji uczniów zdolnych może zapewnić 

każdemu dziecku realizację jego prawa do uczenia się codziennie czegoś nowego. Czasami 

możliwe jest zaspokojenie potrzeb zdolnego dziecka w zwykłej klasie. Jednakże może tego 

dokonać jedynie taki nauczyciel, który rozumie, jak można stawiać wyzwania dzieciom 

poprzez zróżnicowanie programu i sposobu nauczania. W tym przypadku wszystkie dzieci 

korzystają z tego, że nauczyciele mogą pochwalić się tak dobrym przygotowaniem. Jednak 

część zdolnych uczniów wymaga bardziej złożonego podejścia do ich edukacji – wzbogacenia 

lub przyśpieszenia programu nauczania bądź zaangażowania w specjalistyczny program dla 

uczniów uzdolnionych (Assouline i in., 2014). Nauczyciele prowadzący tego rodzaju działania 

potrzebują przy tym dużo lepszego i bardziej zaawansowanego przygotowania. Uwzględnienie 

problematyki nauczania dzieci zdolnych w doskonaleniu zawodowym nie ogranicza się 

zarazem tylko do nauczycieli. Także pedagodzy i psycholodzy szkolni, oraz pozostały personel 

pomocniczy powinni wiedzieć, jak zapewnić utalentowanym i uzdolnionym uczniom 

odpowiednie planowanie edukacji i kariery, a także, jak udzielać im wsparcia społeczno-

emocjonalnego. Władze szkolne muszą zaś być przygotowane do monitorowania skuteczności 

wdrażanego programu.  

Przedstawione w niniejszym dokumencie zasady są podstawą przygotowania nauczycieli do 

wspierania uzdolnionych dzieci na całym świecie, niezależnie od ich środowiska 

edukacyjnego. Będziemy cieszyć się ze współpracy z kolegami ze wszystkich krajów we 

wdrażaniu tych zasad oraz z pomocy w zapewnieniu wszystkim uczniom edukacji, na którą 

zasługują. 
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OGÓLNE ZASADY DOSKONALENIA ZAWODOWEGO 

W ZAKRESIE PRACY Z UCZNIEM ZDOLNYM 

1. Zasada wielopoziomowości. W kompleksowych programach doskonalenia zawodowego

uznano, że wszyscy nauczyciele pracują z uczniami zdolnymi. Wobec tego każdy nauczyciel

w pewnym zakresie potrzebuje przygotowania zawodowego, aby móc udzielać wsparcia

edukacyjnego i rozwojowego takim uczniom. Ilość i rodzaj przekazywanej danemu

nauczycielowi wiedzy może natomiast różnić się w zależności od jego roli.

2. Zasada oparcia na dowodach. Wysokiej jakości program doskonalenia zawodowego

czerpie z najlepszych praktyk i badań, w tym tych, które wskazują na różnicę między uczniami

zdolnymi a pozostałymi uczniami jako główną przesłankę stosowania odmiennych sposobów

wsparcia.

3. Zasada wszechstronności. Program doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem

zdolnym musi obejmować wiedzę o wszystkich potrzebach rozwojowych dziecka, w tym

poznawczych, społecznych i emocjonalnych.

4. Zasada szczegółowości. Rzetelny program doskonalenia zawodowego zawiera informacje

o różnych poziomach i formach uzdolnień oraz metodach identyfikacji uczniów zdolnych,

a ponadto o różnych modelach programów nauczania oraz o sposobach modyfikacji zarówno

programów, jak i procesu nauczania.

5. Zasada równości. Programy doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem

zdolnym powinny uwzględniać potrzeby uczniów wywodzących się z różnych grup

społecznych (rasowych, kulturowych, etnicznych i rdzennych), o różnej płci, orientacji

seksualnej oraz statusie społeczno-ekonomicznym. Priorytetem powinno być przy tym

rekrutowanie i stałe zatrudnianie nauczycieli z różnych środowisk.

6. Zasada systemowości. Wielu pracowników szkoły bezpośrednio lub pośrednio wpływa na

życie zdolnych dzieci. Program doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem

zdolnym musi zatem uwzględniać między innymi rolę administracji, doradców, psychologów

oraz pedagogów specjalnych na gruncie realizacji potrzeb uczniów zdolnych.

7. Zasada integralności. Program doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem

zdolnym powinien przedstawiać proces nauczania takich uczniów w kontekście całego

programu edukacji szkolnej. Co istotne, odpowiedzialność za rozwój uzdolnionych uczniów

spoczywa na całej szkolnej społeczności, nie zaś tylko na nauczycielach bezpośrednio

zaangażowanych w nauczanie takich osób.
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8. Zasada ciągłości. Program doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem zdolnym 

powinien zapewniać stałe możliwości doskonalenia i poszerzania istniejącej wiedzy 

i umiejętności poprzez programy dokształcania i inne profesjonalne działania edukacyjne 

w toku całej ścieżki zawodowej nauczyciela. 

9. Zasada długofalowości. Program doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem 

zdolnym powinien być elementem lokalnej, regionalnej i krajowej polityki edukacyjnej. 

Programy powinny być regularnie monitorowane i ewaluowane. Należy zachęcać do 

podejmowania współpracy między wszystkimi zainteresowanymi stronami, tj. politykami, 

władzami szkolnymi, członkami społeczności lokalnej, wydziałami szkolnictwa wyższego 

i innymi podmiotami. 

10. Zasada upodmiotowienia. Doskonalenie zawodowe w zakresie pracy z uczniem zdolnym 

powinno przygotowywać nauczycieli do bycia skutecznymi sprzymierzeńcami uczniów 

zdolnych, promującymi ich oraz ich potrzeby. 
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OGÓLNE ZASADY DOSKONALENIA ZAWODOWEGO 

W ZAKRESIE PRACY Z UCZNIEM ZDOLNYM 

 

ZASADA OGÓLNA 1: 

ZASADA WIELOPOZIOMOWOŚCI 
W kompleksowych programach doskonalenia zawodowego uznano, że wszyscy nauczyciele 

pracują z uczniami zdolnymi. Wobec tego każdy nauczyciel w pewnym zakresie potrzebuje 

przygotowania zawodowego, aby móc udzielać wsparcia edukacyjnego i rozwojowego takim 

uczniom. Ilość i rodzaj przekazywanej danemu nauczycielowi wiedzy może natomiast różnić 

się w zależności od jego roli. 

 

Każdy nauczyciel spotyka wyróżniających się uczniów, którzy mają potencjał, aby przyswajać 

wiedzę szybciej i w większym zakresie niż inne dzieci w ich wieku. Dlatego doskonalenie 

zawodowe niosące wiedzę o uzdolnionych i utalentowanych uczniach jest potrzebne 

wszystkim nauczycielom. Przy tym ci pracujący w klasie z liczną i zróżnicowaną grupą mogą 

nie potrzebować tak głębokiej i rozległej wiedzy, jak ci, którzy pracują w klasie utworzonej 

specjalnie dla dzieci zdolnych (Aulls i Ibrahim, 2012; Roberts i Inman, 2015 Tomlinson i in., 

2008). To, jaki rodzaj wiedzy i umiejętności zawodowych jest dla nauczyciela najistotniejszy, 

zależy od warunków, w jakich odbywa się nauczanie i uczenie się. Przykładowo, jest 

powszechnie wiadome, jak różni się proces nauczania w dużych klasach obejmujących 

uczniów o zróżnicowanym poziomie w szkołach mających ograniczone zasoby, oraz 

w nowoczesnych klasach i szkołach, które są dobrze wyposażone (Clark i Shore, 2004). 

Osoby tworzące programy doskonalenia zawodowego powinny uwzględnić możliwości 

kształcenia nauczycieli na poziomach o różnym stopniu pogłębienia i złożoności wiedzy, które 

mogą być realizowane w wielorakich formach. Należy wśród nich wymienić przykładowo: 

• krótkie programy o najmniejszym stopniu specjalizacji oferowane przez okręgi szkolne, 

ministerstwo lub departamenty edukacji, uczelnie czy uniwersytety, realizowane w formie 

zdalnej, korespondencyjnie lub stacjonarnie; 

• podyplomowe doskonalenie zawodowe lub inne ustawiczne kształcenie zawodowe 

w zakresie pracy z uczniami zdolnymi skierowane do nauczycieli posiadających już 

podstawowe wyksztalcenie w tym zakresie; 

• kształcenie w pełnym i niepełnym wymiarze godzin prowadzone w instytucjach 

szkolnictwa wyższego lub we współpracy z nimi, wykraczające poza podstawowe 
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przygotowanie, wzbogacone o treści przedmiotów dotyczących nauczania uczniów 

zdolnych lub z innych dziedzin (np. poradnictwo, psychologia, edukacja specjalna lub 

edukacja włączająca), albo prowadzone w instytucjach specjalizujących się 

w problematyce edukacji dzieci uzdolnionych. 

Czas trwania i treści doskonalenia zawodowego niezbędne nauczycielom do wyjścia 

naprzeciw  potrzebom uczniów zdolnych będą się różnić w każdym z powyższych kontekstów; 

potrzebne będzie też dostosowanie czasu i treści doskonalenia zawodowego do lokalnych 

możliwości (Gubbins i Hayden, 2020). Monitorowanie programu i badanie jego skuteczności 

powinny być prowadzone równolegle z wdrażaniem programu doskonalenia zawodowego 

(Johnsen i Clarenbach, 2019; Parker, 1996; Shore i in., 1991). 

 

Przykładowe ramy wielopoziomowego programu doskonalenia zawodowego 

Poziom 1: Przykładowe treści dla wszystkich nauczycieli, w tym nauczycieli zwykłej klasy 

(tj. niestworzonej specjalnie dla osób uzdolnionych), wychowawców klas szkolnych, 

wychowawców przedszkolnych, nauczycieli sztuki i nauczycieli innych specjalności, 

koordynatorów ds. specjalnych potrzeb edukacyjnych (SENCo) i doradców szkolnych 

w dużych placówkach: 

• uświadomienie faktu zróżnicowanego rozwoju w populacjach dzieci oraz tego, że program 

nauczania nie określa górnej granicy oczekiwań wobec uczniów w danym wieku lub na 

danym etapie edukacyjnym. W ogólnych programach nauczania uczniom zdolnym, 

a nawet wybitnym, nie stawia się adekwatnych wyzwań. Konieczne jest odpowiednie 

dostosowanie programów do ich umiejętności w taki sposób, aby mieli zapewnioną 

możliwość uczenia się codziennie czegoś nowego; 

• wskazanie cech kwalifikujących uczniów do specjalistycznego programu nauczania dla 

osób uzdolnionych, z uwzględnieniem przejawów uzdolnień w różnych populacjach, 

sposobów ich maskowania, a także kwestii wsparcia społeczno-emocjonalnego, jakie może 

okazać się dla nich konieczne; 

• wprowadzenie podstawowych praktyk w klasie i szkole, które mogą pomóc uzdolnionym 

uczniom – przykładowo grupowanie uczniów zdolnych w klasach mieszanych (cluster 

grouping), zadawanie pytań oraz oferowanie materiałów i zadań na wyższym poziomie 

trudności, a także wykorzystywanie dostępnych technologii jako sposobu różnicowania 

przekazywanych treści; 
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• przedstawienie warunków, w których zalecane jest szybsze wprowadzanie różnych form 

nauczania. 

 

Poziom 2: Przykładowe treści dla nauczycieli uczestniczących w bardziej rozwiniętych 

programach, programie Advanced Placement, przygotowujących do matury międzynarodowej 

(International Baccalaureate) lub do uzyskania międzynarodowego świadectwa ukończenia 

szkoły średniej (International General Certificate of Secondary Education – IGCSE) oraz dla 

dyrektorów szkół. Do zakresu poziomu 1 należy dołączyć następujące kwestie: 

• wskazanie sposobu identyfikowania w ogólnym programie nauczania tych elementów, 

które są szczególnie atrakcyjne i cenne dla wybitnie uzdolnionych uczniów, a także 

udzielanie wskazówek, jak znaleźć lub samodzielnie stworzyć program posiadający takie 

cechy; ponadto przedstawianie metod nauczania, które uzupełniają zaawansowany 

program; 

• określenie czasu i sposobu kontaktowania się ze specjalistami w danej dziedzinie, aby 

uzyskać pomoc w sporządzaniu programu nauczania lub zostać mentorem ucznia 

zainteresowanego tematem wykraczającym poza program szkolny; 

• przedstawienie społeczno-emocjonalnych potrzeb uczniów wybitnie zdolnych, a także ich 

potrzeb w zakresie konsultacji z nauczycielem; 

• zaprezentowanie skutecznych strategii omawiania przebiegu edukacji uczniów 

uzdolnionych z rodzicami, kierownictwem szkoły i lokalnymi władzami oświatowymi. 

 

Poziom 3. Przykładowe treści dla nauczycieli, którzy pracują wyłącznie z uzdolnionymi 

uczniami, w tym dla koordynatorów programów, pełnoetatowych specjalistów 

ds. wzbogacania programów nauczania obsługujących różne klasy i szkoły, a także nauczycieli 

samodzielnych klas lub pracujących w szkołach specjalistycznych. Do zakresu poziomów 1 i 2 

należy dodać: 

• szczegółowe studium literatury teoretycznej i badawczej z dziedziny uzdolnień, talentu, 

kreatywności, jak również sposobu ich definiowania w różnych kontekstach kulturowych; 

• przedstawienie modeli programów edukacyjnych dla uczniów zdolnych oraz sposobów 

oceny tych programów; 

• wskazanie edukacyjnych implikacji: (1) zaawansowanego rozwijania treści programowych 

i stosowania metod zmiany tempa ich wprowadzania, (2) poziomu i złożoności programu 

nauczania i sposobu przekazywania wiedzy na zaawansowanym poziomie – w tym 
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uwzględnienie kwestii samoregulacji uczenia się oraz przedstawienie, w jaki sposób 

specjaliści pracują w sposób kreatywny; 

• przekazanie specjalistycznej wiedzy i strategii wspierających potrzeby społeczno-

emocjonalne i wytrwałość uczniów zdolnych; 

• omówienie sposobu prowadzenia badań w działaniu (action-research) oraz oceniania 

skuteczności lokalnych praktyk edukacyjnych; 

• wprowadzenie zaawansowanej wiedzy merytorycznej w stosunku do poziomu nauczania, 

na którym pracują dani nauczyciele. 

 

ZASADA OGÓLNA 2: 

ZASADA OPARCIA NA DOWODACH  
Wysokiej jakości program doskonalenia zawodowego czerpie z najlepszych praktyk i badań, 

w tym tych, które wskazują na różnicę między uczniami zdolnymi a pozostałymi uczniami jako 

główną przesłankę stosowania odmiennych sposobów wsparcia. 

 

Praktyka zawodowa oparta na dowodach jest złotym standardem w każdej dziedzinie. 

W edukacji uczniów zdolnych program doskonalenia zawodowego oparty na wskazanej 

zasadzie buduje się na: (a) badaniach ogólnej charakterystyki uczniów zdolnych 

i utalentowanych oraz na najlepszych praktykach w tej dziedzinie, (b) badaniach dotyczących 

najlepszych praktyk w doskonaleniu zawodowym. Liczne sposoby pracy z uczniem zdolnym 

okazują się w świetle danych naukowych skuteczne, więc powinny być uwzględniane 

w przygotowaniu nauczycieli (Little, 2017; Miller, 2009; Peters i Jolly, 2018). 

Mniej badań dotyczy tego, kiedy i jak przekazać nauczycielom wiedzę na temat predyspozycji 

i niezbędnych umiejętności dla prowadzenia edukacji osób uzdolnionych (Reid i Horváthová, 

2016). Większość praktyk i standardów dotyczących kształcenia nauczycieli w tym zakresie 

wynika z rozważań zespołów eksperckich. Mają więc one raczej racjonalne uzasadnienie, 

aniżeli oparcie w dowodach naukowych. Niemniej należy uznać to na obecnym etapie za 

wystarczające. Przegląd aktualnego stanu wiedzy naukowej uprawnia do następujących 

twierdzeń: 

• Żaden zbiór badań nad zdolnościami, talentami i kreatywnością nie poświęca więcej niż 

jednego rozdziału badaniom nad przygotowaniem nauczycieli (Plucker i Callahan, 2020; 

Robinson i in., 2006). 
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• Niektóre badania wskazują istotne kroki na drodze do identyfikacji kompetencji (van 

Gerven, 2021), doświadczeń, przekonań lub predyspozycji nauczycieli do pracy z uczniem 

zdolnym. 

• W jednym z badań bezpośrednio obserwowano zmiany w praktykach nauczycieli 

i porównano je z informacjami od uczniów na temat ich doświadczeń w klasie. 

Najistotniejszą zmianą w nauczaniu było nastawienie na pracę bardziej kierowaną przez 

uczniów (Hansen i Feldhusen, 1994). Wyniki innego badania sugerują, że chociaż 

wszystkie formy doskonalenia zawodowego przynoszą pewne korzyści, to 

prawdopodobnie kształcenie uniwersyteckie najsilniej wpływa na późniejszą praktykę 

nauczycieli (Westberg i Daost, 2003). 

• Niektóre badania empiryczne przedstawiają wyniki dotyczące zmian postaw (Plunkett 

i Kronborg, 2011; Vreijs i in., 2017), poprawy praktyk właściwej identyfikacji uczniów 

zdolnych (Gallagher i Gallagher, 2013; Riley i in., 2017) oraz planowania bardziej 

zwartego programu nauczania (Reis i Westberg, 1994). 

Oparta na dowodach praktyka przygotowania nauczycieli do pracy z uczniem zdolnym jest 

możliwa, lecz w tym celu konieczne jest rozbudowanie obecnie istniejącej bazy danych 

naukowych na ten temat. Być może dobrym sposobem wsparcia w zakresie budowania solidnej 

bazy danych dotyczących doskonalenia zawodowego byłoby gromadzenie obszernego 

archiwum studiów przypadków uczniów zdolnych, raportów z badań w działaniu (action-

research) dotyczących konkretnych działań interwencyjnych oraz porównania praktyk 

nauczania z wynikami uczniów. Każda indywidualna praktyka nauczycielska skorzystałaby na 

osadzeniu jej w kontekście pochodzenia nauczyciela, warunków nauczania, danych z badań 

kształcenia ogólnego, a także uznaniu zarówno jej wyjątkowości, jak i sposobu przystosowania 

danej praktyki do uczniów z różnymi rodzajami uzdolnień. Kształcenie zawodowe oparte na 

dowodach, mających znaczenie kulturowe, jest nie bez znaczenia dla poziomu wiedzy 

przyszłych nauczycieli na temat nauczania uczniów zdolnych (Plunkett i Kronborg, 2021). 

 

ZASADA OGÓLNA 3: 

ZASADA WSZECHSTRONNOŚCI 
Program doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem zdolnym musi obejmować 

wiedzę o wszystkich potrzebach rozwojowych dziecka, w tym poznawczych, społecznych 

i emocjonalnych. 
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Program doskonalenia zawodowego musi być oparty na przekonaniu, że młodzi ludzie są 

wyjątkowi i niepowtarzalni. Przy projektowaniu takiego programu ważne jest, aby 

uwzględniać różnorodność charakterów uczniów i znaczenie różnic między nimi dla klasy, 

sposobu przyswajania oraz przekazywania wiedzy, a także szeroko rozumianego życia 

zarówno klasy, jak i całej społeczności szkolnej. Umożliwi to wzięcie pod uwagę wszystkich 

aspektów życia szkolnego, które mają wpływ na ucznia, w tym na jego perspektywę 

całożyciowego uczenia się (life-wide and life-long learning) (Teschers, 2020, s. 77). 

Holistyczne podejście do nauczania dzieci zdolnych uwzględnia wszystkie aspekty rozwoju 

dziecka. Obejmuje ono: 

• holistyczne spojrzenie na dziecko. Program doskonalenia zawodowego powinien 

zachęcać nauczycieli, aby brali pod uwagę nie tylko wybitne zdolności poznawcze ucznia, 

ale i jego potrzeby afektywne. Chociaż wielu z nich jest dobrze przystosowanych, to 

jednak niektórzy stają przed specyficznymi wyzwaniami natury społeczno-emocjonalnej, 

wynikającymi z tego, że są uzdolnieni (Freeman, 2006). Wyzwania te obejmują 

dopasowanie się do aktywności poznawczej, twórczej lub emocjonalnej, dostosowanie 

społeczne, a także radzenie sobie z perfekcjonizmem oraz z rzeczywistą lub spodziewaną 

przez dziecko presją na osiągnięcia. Niektórzy uczniowie mogą być błyskotliwi, ale 

niedojrzali społecznie i emocjonalnie (Silverman, 2013), zaś inni mają zaawansowane 

umiejętności społeczne i emocjonalne, jak na swój wiek. Niektórzy stoją przed 

dodatkowymi wyzwaniami, takimi jak zespół nadpobudliwości psychoruchowej 

z deficytem uwagi (ADHD), autyzm lub odmienności fizyczne. Wszyscy nauczyciele 

potrzebują podstawowego zasobu wiedzy o cechach uczniów zdolnych i ich potrzebach 

społeczno-emocjonalnych. Jednocześnie powinni wiedzieć, że zaspokajanie potrzeb 

społeczno-emocjonalnych dziecka nie może odbywać się kosztem realizacji potrzeby 

zdobywania przez nie wiedzy. Innymi słowy, holistyczne spojrzenie na dziecko wymaga 

jednoczesnej dbałości o jego potrzeby poznawcze i społeczno-emocjonalne (Cathcart, 

2020); 

• uwzględnienie całego systemu szkolnego. Edukacja uczniów zdolnych powinna być 

integralną częścią zarówno każdej szkoły, jak i całego systemu szkolnego, a nie tylko 

dodatkiem czy uzupełnieniem (zob. Zasada wielopoziomowości, Zasada systemowości 

oraz Zasada integralności); 

• całożyciową perspektywę. Doskonalenie zawodowe nauczycieli w zakresie pracy 

z uczniem zdolnym skorzystałoby na spojrzeniu na ucznia w perspektywie jego całego 

życia (Teschers, 2020). Należałoby wziąć pod uwagę pochodzenie rodzinne i kulturowe, 
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status społeczno-ekonomiczny, umiejętności, zainteresowania i talenty, a także 

długoterminowe i krótkoterminowe potrzeby w zakresie wsparcia. Korzystne jest 

włączenie norm i wartości kultury wraz z ogólnymi wartościami, na realizację których 

ukierunkowane są szkoły, aby prowadzić i kształtować edukację uczniów zdolnych 

w sposób, który docenia i uświetnia każdego ucznia (np. dziewczęta, dzieci z mniejszości 

kulturowych, dzieci osiągające gorsze wyniki, dzieci z niepełnosprawnością); 

• wysiłek całej społeczności. Skuteczny program doskonalenia zawodowego wspomoże 

nauczycieli w zrozumieniu, jakie możliwości edukacja osób uzdolnionych pociąga dla 

nich w szkole i poza nią, w tym w środowisku rodzinnym, życiu społecznym czy na 

dalszych polach, a także, w jaki sposób wpływa to na dziecko oraz na edukację, 

w szczególności zaś na edukację osób uzdolnionych (zob. Zasada systemowości). 

Doskonalenie zawodowe w zakresie pracy z uczniem zdolnym powinno w unikalny sposób 

łączyć czynniki poznawcze, społeczne, emocjonalne i kulturowe, tak aby zapewnić rozwój, 

stawianie indywidualnych wyzwań, zachęcanie i wspieranie uczniów w szkole i w całym ich 

życiu.  



16 
 

ZASADA OGÓLNA 4: 

ZASADA SZCZEGÓŁOWOŚCI 
Rzetelny program doskonalenia zawodowego zawiera informacje o różnych poziomach 

i formach uzdolnień oraz metodach identyfikacji uczniów zdolnych, a ponadto o różnych 

modelach programów nauczania oraz o sposobach modyfikacji zarówno programów, jak 

i procesu nauczania. 

 

Wspólnym elementem, pojawiającym się na gruncie wszystkich zasad, jest wyjątkowość 

ucznia. Nie będzie więc zaskoczeniem, że nie ma jednego wzorca zdolnego ucznia, który 

wpisze się w prezentowany przez społeczeństwo stereotyp (Matheis i in., 2020). Zdolności 

przejawia się na różne sposoby, w różnych miejscach, w różnym stopniu, w różnym czasie 

oraz w obrębie poszczególnych dziedzin naukowych lub poza nimi. Niektóre zdolne dzieci 

osiągają dobre wyniki w nauce, inne mimo dużego potencjału osiągają gorsze. Ta 

różnorodność wymaga, aby doskonalenie zawodowe obejmowało wiele perspektyw, struktur 

programowych, modeli programów nauczania, praktyk nauczania, metod wsparcia społeczno-

emocjonalnego i procedur rozpoznawania uczniów zdolnych w populacji. Nauczycielom 

należy przedstawiać coraz szersze perspektywy dotyczące wielu zagadnień w miarę wzrostu 

ich doświadczenia (zob. Zasada wielopoziomowości). Jako podstawowe należy wymienić 

następujące kwestie: 

• źródła oraz przejawy uzdolnień i talentów. Uczniowie zdolni mają zwykle podobne 

cechy poznawcze i osobowościowe (S. Gallagher, 2009), lecz ich utalentowanie przejawia 

się na różne sposoby (Subotnik i in., 2011); 

• kontekst kulturowy. W różnych kulturach mogą być cenione różne przejawy wiedzy 

i różne umiejętności. Przykładowo niektóre kultury cenią kategorie społeczne 

i umiejętności zespołowe ponad indywidualne osiągnięcia. Różnice kulturowe mogą 

skutkować różnym definiowaniem „uzdolnienia”; 

• czynniki, które maskują uzdolnienia lub przyczyniają się do niepowodzeń. 

Wyjątkowe uzdolnienia mogą być maskowane lub hamowane przez liczne bariery, takie 

jak problemy emocjonalne, uprzedzenia kulturowe czy specyficzne czynniki im 

towarzyszące (Gilar-Corbi i in., 2019; Siegle, 2018); 

• rozpoznawanie uczniów zdolnych. Stosowanie testu IQ jako jedynej metody nie jest 

zalecane. Programy doskonalenia zawodowego powinny akcentować holistyczne 

spojrzenie na dziecko oraz przedstawiać zarówno zalety, jak i wady korzystania również 
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z innych, oprócz testu IQ, narzędzi rozpoznawania uzdolnionych dzieci – w tym 

z wyników testów osiągnięć, informacji od rodziców i nauczycieli, ocen zachowania oraz 

przykładów prac uczniów. Korzystanie z wielu narzędzi identyfikacji powinno przy tym 

poprawić dostęp młodych osób do programów dla uczniów zdolnych, a nie tworzyć liczne 

bariery na drodze do nich; 

• modele różnicowania programu, sposobu nauczania i oceniania. Krytyczna analiza 

modeli przedstawiających uzdolnionych uczniów i ich edukację umożliwia nauczycielom 

stworzenie własnych, które zostaną oparte na zebranych przez nich sprawdzonych 

dowodach naukowych dotyczących rozumienia, czym jest „uzdolnienie” oraz jak służyć 

uczniom w jak najlepszy sposób; 

• struktury programu. Istnieją różne sposoby włączenia programu dla uczniów zdolnych 

do oferty szkoły, między innymi poprzez stosowanie takich metod jak grupowanie 

uczniów zdolnych w klasach mieszanych (cluster grouping), zajęcia typu pull-out, 

przyspieszanie tempa nauki w ramach istniejącego programu nauczania 

i indywidualizowanie programów nauczania. 

Dyrektorzy szkół, doradcy i nauczyciele powinni również posiadać wiedzę na temat 

różnorodności uczniów uzdolnionych oraz tego, jak zaspokajać ich potrzeby, wprowadzając 

do programu niezbędne elementy. Zapewnienie pracownikom czasu i warunków na 

przedyskutowanie zagadnień teoretycznych i praktycznych, dotyczących kształcenia osób 

zdolnych, zbuduje przy tym silną społeczność nauczycieli gotowych odpowiedzieć na 

wyzwania pracy związanej z ich nauczaniem.  

 

ZASADA OGÓLNA 5: 

ZASADA RÓWNOŚCI 
Programy doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem zdolnym powinny 

uwzględniać potrzeby uczniów wywodzących się z różnych grup społecznych (rasowych, 

kulturowych, etnicznych i rdzennych), o różnej płci, orientacji seksualnej oraz statusie 

społeczno-ekonomicznym. Priorytetem powinno być przy tym rekrutowanie i stałe zatrudnianie 

nauczycieli z różnych środowisk. 

Zdolni uczniowie są częścią wszystkich grup kulturowych i etnicznych, są różnej płci 

i orientacji seksualnej, pochodzą z wielu regionów świata. Wszyscy oni mają prawo do 

odpowiedniej edukacji. Doskonalenie zawodowe odgrywa podstawową rolę we właściwym 

rozpoznaniu uczniów zdolnych i w zakresie zapewnienia różnorodności kadry nauczycielskiej 
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pracującej z takimi uczniami. Konieczne jest, aby wszyscy zdolni uczniowie zostali 

uwzględnieni przez nauczycieli, którzy ich kształcą. Należy zwrócić uwagę na następujące 

kwestie: 

• Niedostateczna reprezentacja dzieci zdolnych ze względu na płeć, a także w różnych 

grupach kulturowych i majątkowych jest problemem globalnym, dobrze zbadanym 

i znanym od dawna w edukacji (Bianco i in., 2011; Wallace i Erikson, 2006). Programy 

doskonalenia zawodowego powinny zawierać takie treści, które ułatwią nauczycielom 

rozpoznanie tego, jak uzdolnienia manifestują się w różnych grupach, w jaki sposób 

i dlaczego uczniowie zdolni mogą maskować swoje zdolności w kontekście oczekiwań 

kulturowych oraz jakie są inne powody nierozpoznawania ich jako uczniów uzdolnionych 

(Henderson i Jarvis, 2016). Zapewnienie właściwej reprezentacji zdolnych uczniów ze 

wszystkich środowisk jest zgodne z zamierzeniami globalnych Celów Zrównoważonego 

Rozwoju (Sustainable Development Goals – SDGs) w odniesieniu do edukacji (UNESCO, 

2015). 

• Równie ważne jak rozpoznawanie wymienionych osób, jest ich utrzymywanie 

w programach dla uczniów uzdolnionych. Program doskonalenia zawodowego powinien 

obejmować problematykę dotyczącą modyfikacji programów oraz sposobów nauczania, 

aby przyciągnąć i zaangażować tych uczniów (Novak i in., 2020). 

• Do programów doskonalenia zawodowego należy rekrutować nauczycieli z różnych 

środowisk, aby doskonalić ich przygotowanie w dziedzinie nauczania uczniów zdolnych. 

Niedostateczna reprezentacja nauczycieli z różnych kulturowo środowisk w tych 

programach utrwala stereotypy dotyczące uczniów zdolnych (Morgan, 2019). 

Każdy nauczyciel pracujący z uczniami zdolnymi powinien wiedzieć, jak zagwarantować 

dostęp do programu dla uczniów zdolnych wszystkim uczniom posiadającym odpowiednie 

cechy, a także, jak zapewnić możliwości edukacyjne uwzględniające różne perspektywy oraz 

dostęp do wsparcia społecznego i emocjonalnego, potrzebnego do pozostania w programie. 

Jednym z kluczowych kroków na drodze do tego celu jest doskonalenie zawodowe nauczycieli 

z kulturowo i etnicznie zróżnicowanych środowisk, tak aby utalentowani uczniowie mogli 

postrzegać ich jako inspirujące autorytety intelektualne w środowisku szkolnym. Wzrost 

różnorodności uczniów i nauczycieli sprzyja wszystkim uczniom, ponieważ buduje 

przekonanie, że wnikliwość, kreatywność i innowacyjność występują wśród wszystkich ludzi 

na całym świecie. 
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ZASADA OGÓLNA 6: 

ZASADA SYSTEMOWOŚCI 
Wielu pracowników szkoły bezpośrednio lub pośrednio wpływa na życie zdolnych dzieci. 

Program doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem zdolnym musi zatem 

uwzględniać rolę między innymi administracji, doradców, psychologów oraz pedagogów 

specjalnych na gruncie realizacji potrzeb uczniów zdolnych. 

 

W szkole dzieci wchodzą w interakcje z wieloma pracownikami szkoły. Dlatego cały personel, 

który jest bezpośrednio lub pośrednio zaangażowany w pracę z uczniami zdolnymi, powinien 

posiadać wiedzę i świadomość w zakresie potrzeb. Kompleksowy program doskonalenia 

zawodowego powinien uwzględniać rolę wszystkich pracowników szkoły w nauczaniu, 

uczeniu się i wspieraniu uczniów zdolnych (Renzulli i Reis, 2014; Robinson i Campbell, 2010). 

Podejście ogólnoszkolne skupia się na obowiązkach całego personelu, zapewniając w ten 

sposób zdolnym uczniom możliwość wzbogacenia doświadczeń szkolnych. W tym zakresie 

należy mieć na uwadze następujące kwestie: 

• Rozpowszechnienie w całej społeczności szkolnej zrozumienia, świadomości i wiedzy na 

temat specyficznych potrzeb uczniów zdolnych pozwoli stworzyć dla nich optymalne 

środowisko nauczania w szerokim zakresie, obejmującym całą szkołę (zob. Zasada 

wszechstronności). 

• Dyrektorzy szkół są odpowiedzialni za powodzenie wszystkich programów szkolnych, 

w tym za edukację uczniów zdolnych. Powinni zapoznawać się z różnymi modelami 

programów i metodami oceny ich skuteczności, zwłaszcza gdy cele danego programu 

wykraczają poza tradycyjne treści szkolne (Callahan i Reis, 2004). 

• Uczniowie zdolni mają wyjątkowe potrzeby społeczne, emocjonalne i związane 

z dobrostanem. Wszyscy pedagodzy i psychologowie szkolni powinni rozumieć te 

potrzeby, aby wspierać ich w szkole (Blaas, 2014; Silverman, 2012). 

• Aż jeden na sześciu zdolnych uczniów przejawia jakiś rodzaj odmienności na gruncie 

uczenia się, ponad samo uzdolnienie (Ronksley-Pavia, 2020; Silverman, 2012). 

Szczególnie ważne jest, aby nauczyciele zrozumieli powiązanie między zaawansowanymi 

umiejętnościami i specjalnymi potrzebami. 

Systemowe podejście do wsparcia uczniów zdolnych powinno koncentrować się na 

obowiązkach każdego członka personelu szkolnego, niezależnie od tego, czy jest on 

bezpośrednio czy pośrednio zaangażowany w pracę z tymi uczniami  
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ZASADA OGÓLNA 7: 

ZASADA INTEGRALNOŚCI 
Program doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem zdolnym powinien 

przedstawiać proces nauczania takich uczniów w kontekście całego programu edukacji 

szkolnej. Co istotne, odpowiedzialność za rozwój uzdolnionych uczniów spoczywa na całej 

szkolnej społeczności, nie zaś tylko na nauczycielach bezpośrednio zaangażowanych 

w nauczanie takich osób. 

 

Często usługi skierowane do uczniów zdolnych są postrzegane jako istniejące poza 

nauczaniem ogólnym, co prowadzi do nieporozumień dotyczących zarówno samych uczniów 

zdolnych, jak i celów ich edukacji (Alottey i in., 2020; Matheis i in., 2017). Nauczyciele 

zgłaszają brak wiedzy o kształceniu uczniów zdolnych, który wywołuje w nich poczucie 

nieprzygotowania do pracy z tą grupą (Antoun i in., 2020; Rowan & Townend, 2016). Brak 

doskonalenia zawodowego pogłębia przepaść między kształceniem tych uczniów 

a kształceniem w systemie edukacji ogólnej oraz prowadzi do błędnych przekonań na temat 

tego, jak i kiedy należy w nauczaniu uczniów zdolnych przyspieszać standardowy program lub 

przenosić ich nauczanie w ramy specjalistycznych programów (Sanchez-Escobedo i in., 2020). 

Istnieją dwa sposoby unaocznienia, że zagadnienia związane z usługami edukacyjnymi dla 

uczniów zdolnych powinny być realizowane jako integralna część programów doskonalenia 

zawodowego.  

Po pierwsze, można przedstawić edukację uczniów uzdolnionych jako część kontinuum usług 

edukacyjnych w czasie doskonalenia zawodowego. Nawet odrębne, dotyczące określonej 

grupy programy nauczania powinny być postrzegane jako wkład w rozwój środowiska 

szkolnego. Sposób ten obejmuje również zachęcenie nauczycieli, aby określili swoje zadania 

w programie kształcenia uczniów zdolnych (np. regularnie różnicowali pracę w klasie, 

dokonywali konsultacji, szukali możliwości współpracy) oraz ukazanie, w jaki sposób program 

ten łączy się z ich codzienną pracą (zob. Zasada wielopoziomowości). 

Po drugie, należy zwrócić uwagę, że treści dotyczące edukacji uczniów zdolnych powinny być 

integralną częścią doskonalenia zawodowego we wszystkich obszarach, w których 

wprowadzenie zaawansowanych programów nauczania może i powinno mieć miejsce. 

Wprowadzenie efektywnego programu doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem 

zdolnym gwarantuje, że faktycznie staną się one taką częścią. W ramach oferowania 
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wielopoziomowego programu kształcenia zawodowego przydatne byłyby moduły dotyczące 

nauczania uczniów zdolnych w obszarach specjalistycznych, takich jak: 

• Edukacja specjalna.  Niektórzy uczniowie zdolni mogą mieć specyficzne trudności 

w uczeniu się, wynikające z ADHD czy autyzmu, zaś nauczyciele edukacji specjalnej 

najprawdopodobniej nie skierują tych uczniów do programów dla osób uzdolnionych 

(Bianco & Leech, 2010). Programy doskonalenia zawodowego powinny zawierać moduły 

kształcenia dotyczące osób zdolnych, aby przekazać nauczycielom wiedzę zarówno 

o mocnych stronach tych uczniów, jak i stojących przed nimi wyzwaniach. 

• Kariera i edukacja techniczna. Tematyka obecna na ścieżkach zawodowych jest coraz 

bardziej wyspecjalizowana, w tym w naukach ekonomicznych, naukach o zdrowiu 

i technologii informacyjnej. Przedmioty te przyciągają uczniów zdolnych (Gentry i in., 

2007). Nauczyciele specjalizujący się w takich dziedzinach mogliby korzystać z wiedzy 

na temat tego, jak i dlaczego należy inaczej pracować z uczniami zdolnymi. 

• Sztuka. Nauczyciele sztuk wizualnych i performatywnych, muzyki i kreatywnego pisania 

zyskaliby na znajomości charakterystyki uzdolnionych uczniów, ponieważ wielu z nich 

ma zainteresowania artystyczne (Csikszentmihalyi, 2008). 

Badania naukowe pokazują, że kiedy nauczyciele otrzymują informację o uczniach zdolnych, 

ich postawa wobec tych uczniów się poprawia (Lassig, 2009), zaś w kształceniu osób 

uzdolnionych lepiej wykorzystują istniejące programy ogólne (Elhoweris, 2008). Program dla 

osób zdolnych, który jest integralną częścią oferty edukacyjnej szkoły, dystryktu, agencji, 

ministerstwa lub regionu dostarcza lokalnej społeczności dowodu zaangażowania w tworzenie 

wysokich standardów i przynosi otoczeniu korzyści poprzez dzielenie się zasobami i 

strategiami, które usprawniają naukę wszystkich uczniów.  
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ZASADA OGÓLNA 8: 

ZASADA CIĄGŁOŚCI 
Program doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem zdolnym powinien zapewniać 

stałe możliwości doskonalenia i poszerzania istniejącej wiedzy i umiejętności poprzez 

programy dokształcania i inne profesjonalne działania edukacyjne w toku całej ścieżki 

zawodowej nauczyciela. 

 

Na całym świecie doskonalenie zawodowe musi być nieodłączną częścią ścieżki zawodowej 

nauczycieli przez cały czas jej trwania (Międzynarodowa Edukacja & UNESCO, 2019). 

Dotyczy to zarówno doskonalenia zawodowego w zakresie nauczania uczniów zdolnych, jak 

i w zakresie innych dziedzin nauczania. Odnosząc się ściśle do nauczania uczniów zdolnych, 

można stwierdzić, że jest to tym bardziej konieczne wszędzie tam, gdzie wsparcie takich 

uczniów było dotąd minimalne lub nie było go wcale. System doskonalenia zawodowego 

zgodny z zasadą ciągłości powinien: 

• korzystać zarówno z najnowszych, jak i klasycznych badań w tej dziedzinie. Doskonalenie 

zawodowe w zakresie pracy z uczniem zdolnym powinno opierać się na szerokim 

spektrum informacji i aktualnych danych naukowych, aby zapewnić nauczycielom wiedzę 

i wsparcie w rozwijaniu oferty dla uczniów zdolnych (zob. Zasada oparcia na dowodach); 

• wpływać na zmiany w praktyce. Stałe monitorowanie, dostosowywanie do potrzeb 

nauczycieli, ewaluacja i dzielenie się doświadczeniem to kluczowe elementy na gruncie 

doskonalenia zawodowego. Dzięki nim bowiem doskonalenie to jest źródłem aktualnej 

wiedzy i zachęca do działania, inspirując do wypróbowywania nowych pomysłów 

i prowadząc do satysfakcji w pracy z uczniami zdolnymi (Wycoff i in., 2003); 

• być dostosowany do innych zmiennych wpływających na pracę całej klasy i rolę 

nauczyciela. Przykładem istotnej na gruncie omawianego tematu okoliczności może być 

powszechne korzystanie z technologii. Istnieją jednak również inne zmienne – w tym 

postawy kulturowe – które mogą wpłynąć na nauczanie w bardziej subtelny sposób (zob. 

Zasada integralności i Zasada wszechstronności); 

• formułować cele i zapewniać dostępność. Ciągły dostęp do kształcenia zawodowego 

powinien być powszechnie osiągalny. W razie potrzeby nauczyciele muszą mieć łatwy 

dostęp do odpowiedniej jakości programów doskonalenia zawodowego w zakresie pracy 

z uczniem zdolnym. Na poziomie lokalnym, regionalnym i krajowym powinny istnieć 

systemy uznawania ekspertów z dziedziny doskonalenia zawodowego oraz zapewniające 
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szkołom łatwy dostęp do odpowiednich programów. Szkoły muszą prowadzić 

dokumentację dotyczącą zaangażowania pracowników w doskonalenie zawodowe 

w zakresie pracy z uczniem zdolnym, aby móc zapewnić wszystkim pracownikom stałe 

możliwości przeglądu i doskonalenia swojej wiedzy i rozeznania w tej dziedzinie. 

Lokalne władze oświatowe i kierownictwo szkół powinny uświadomić sobie, że istnieje szereg 

możliwości ustawicznego doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem zdolnym. 

Obejmują one między innymi zdalne lub stacjonarne kursy uniwersyteckie, warsztaty, 

konferencje, wykłady, grupy nauczycielskie (teacher clusters), członkostwo w lokalnych, 

krajowych i międzynarodowych stowarzyszeniach oraz dostęp do mediów i publikacji online 

(Stevenson i in., 2016). Metody, które zachęcają nauczycieli do podejmowania działań wokół 

przedmiotu zainteresowań (Chandra-Handa, 2019) lub do ich wspólnej nauki w małej grupie 

pod kątem realizacji uzgodnionych razem celów, są również elastyczne i skuteczne (Iskandar 

i in., 2020). 

Należy ponadto zauważyć, że zaangażowanie w stałą edukację zawodową w zakresie 

kształcenia osób uzdolnionych wiąże się z przyjęciem trafnej perspektywy, że ludzie z biegiem 

czasu podlegają zmianom i są na nie wystawieni na wiele sposobów. Ciągłe doskonalenie 

zawodowe powinno być procesem, który pomaga jednostce rozpoznać i przyjąć zmiany. 

Powinno ono być angażujące, wymagające i satysfakcjonujące. 

 

ZASADA OGÓLNA 9: 

ZASADA DŁUGOFALOWOŚCI 
Program doskonalenia zawodowego w zakresie pracy z uczniem zdolnym powinien być 

elementem lokalnej, regionalnej i krajowej polityki edukacyjnej. Programy powinny być 

regularnie monitorowane i ewaluowane. Należy zachęcać do podejmowania współpracy 

między wszystkimi zainteresowanymi stronami, tj. politykami, władzami szkolnymi, członkami 

społeczności lokalnej, wydziałami szkolnictwa wyższego i innymi podmiotami. 

 

Polityka edukacyjna często odzwierciedla politykę społeczną, „tworzy zasady i standardy, za 

pomocą których ograniczone zasoby przeznaczone są na zaspokojenie niemal 

nieograniczonych potrzeb społecznych” (J. Gallagher, 2002, s. 1). Włączenie doskonalenia 

zawodowego w zakresie pracy z uczniem zdolnym w politykę państwa, województwa lub 

miasta daje komunikat, że to przygotowanie ma istotne znaczenie, a w konsekwencji, że 
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uzdolnione dzieci są ważne. Badania pokazują, że polityka edukacyjna ma bezpośredni wpływ 

na dostępność szans dla uczniów zdolnych (Baker & Friedman-Nimz, 2004). 

Omawiane doskonalenie zawodowe powinno stać się integralną częścią szerszej polityki 

dotyczącej przygotowania personelu szkolnego i prowadzenia edukacji uzdolnionych dzieci. 

Ustanowienie zasad dotyczących rozwoju zawodowego pomoże zapewnić systemowe 

podejście do rozwijania i utrzymywania profesjonalnego poziomu działań w tym zakresie. 

Przykładowe zasady polityki określałyby: 

• jasne wymagania wobec doskonalenia zawodowego całego personelu edukacyjnego, który 

ma kontakt z uczniami uzdolnionymi od edukacji przedszkolnej do uniwersyteckiej (zob. 

Zasada wielopoziomowości i Zasada systemowości); 

• standardy i cele kształcenia zawodowego opracowane przez wykwalifikowany personel 

z odpowiedniego regionu, departamentu stanu lub ministerstwa. Ponadto konieczny jest 

plan ich regularnych aktualizacji, aby zapewnić oparcie tych standardów i celów na 

najlepszych praktykach znajdujących uzasadnienie w badaniach naukowych (Kim & 

Gentry, 2008, zob. Zasada oparcia na dowodach), a także w większym stopniu 

zagwarantować, że edukatorzy otrzymają informacje na temat szczególnych populacji 

uczniów uzdolnionych (Peters i in.., 2019; Roberts i in., 2015); 

• sposoby monitorowania i ewaluacji możliwości kształcenia zawodowego w celu 

zapewnienia aktualności programów; 

• rzeczowe wsparcie programów doskonalenia zawodowego, w tym ich finansowanie. 

Jeśli doskonalenie zawodowe w zakresie pracy z uczniem zdolnym ma stać się stałym 

elementem polityki edukacyjnej, powinno być ściśle włączone w te elementy szerszej polityki 

szkolnej, które obejmują realizację wartości edukacyjnych. Osiągnięcie ciągłości w tym 

kształceniu wymaga uważnego namysłu i planowania na każdym poziomie systemu edukacji. 

 

ZASADA OGÓLNA 10: 

ZASADA UPODMIOTOWIENIA 
Doskonalenie zawodowe w zakresie pracy z uczniem zdolnym powinno przygotowywać 

nauczycieli do bycia skutecznymi sprzymierzeńcami uczniów zdolnych, promującymi ich oraz 

ich potrzeby.  

 

Uzdolnieni uczniowie – zwłaszcza znajdujący się w niekorzystnej sytuacji lub inni, których 

trudno rozpoznać – odnoszą korzyści z posiadania swoistego rzecznika ich interesów 
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(Robinson i Moon, 2003). Jednym z rezultatów wdrożenia omówionych dziewięciu ogólnych 

zasad powinno być to, że uzdolnieni uczniowie uzyskają wsparcie nie jednego, a wielu 

nauczycieli, którzy będą czuli się upoważnieni do pracy w ich imieniu i na ich rzecz na różnych 

szczeblach systemu oświatowego. Obecność takich nauczycieli w szkole ma wiele zalet, w tym 

lepszą i dokładniejszą identyfikację uczniów zdolnych. 

Odpowiednio wyedukowani nauczyciele skutecznie angażują się w tworzenie systemów 

wsparcia dla określonej grupy, której potrzeby są niezaspokojone. Aby stać się pełnoprawnym 

wsparciem uzdolnionych uczniów, personel edukacyjny musi posiadać następującą wiedzę, 

umiejętności i narzędzia włączone na określonym etapie ich doskonalenia zawodowego: 

• dostęp do – opartych na dowodach naukowych – informacji o unikalnych cechach 

uzdolnionych uczniów oraz o zasadności dążenia do zmiany praktyki edukacyjnej w ich 

imieniu; 

• wiedza na temat tego, jakie komunikaty o edukacji uzdolnionych uczniów przekonują 

różne grupy odbiorców, w tym rodziców oraz współpracowników, a także organizacje 

edukacyjne oraz te niezwiązane z edukacją (Jones i S. Gallagher, 2013); 

• umiejętności w zakresie komunikacji, w tym za pośrednictwem mediów 

społecznościowych, pozwalające na uzyskanie wsparcia dla ich programu, a także dla 

edukacji uczniów uzdolnionych w ogóle; 

• dostęp i możliwość członkostwa w profesjonalnych organizacjach zajmujących się 

edukacją osób zdolnych na poziomie lokalnym, krajowym i międzynarodowym. Wiele 

z tych organizacji dysponuje narzędziami wsparcia, które pomagają w docieraniu do 

odbiorców ze skutecznymi komunikatami; 

• dostęp do informacji dotyczących sposobu stania się częścią lub utworzenia kadry 

kierowniczej, która może współpracować przy podejmowaniu skoordynowanych 

wysiłków na rzecz rozwoju edukacji uczniów zdolnych poprzez wpływ na instytucje 

edukacyjne, obywatelskie i rządowe  dla nauczycieli poszukujących zaawansowanej 

wiedzy lub chcących zdobyć stopnie naukowe (Maier, 1993) (zob. Zasada 

wielopoziomowości). 

Pomimo dziesięcioleci podejmowanych wysiłków pogląd, że uczniowie uzdolnieni istnieją 

i mają inne potrzeby edukacyjne, jest przyjmowany w bardzo różny sposób w poszczególnych 

krajach, a nawet regionach. Uczniowie zdolni nadal potrzebują dorosłych, którzy chcą i są 

w stanie zrobić krok naprzód, aby dokonać zmian w swojej szkole, regionie lub kraju 

z korzyścią dla dzieci i całego świata.  
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ZACHĘCANIE DO DZIAŁANIA 

 
Każde dziecko zasługuje na to, aby codziennie uczyć się w szkole czegoś nowego; uzdolnione 

dzieci nie różnią się pod tym względem od innych dzieci. Zdolne i utalentowane dzieci 

powinny uczyć się od nauczycieli, którzy są przygotowani do zapewnienia odpowiedniego 

programu nauczania przy zastosowaniu najskuteczniejszych strategii, aby zapewnić, że nauka 

faktycznie dochodzi do skutku. Szkoła powinna być również miejscem, w którym społeczne 

i emocjonalne potrzeby dzieci są rozumiane i zaspokajane. Zdolne i utalentowane dzieci 

rozwijają się wówczas, gdy są nauczane przez nauczycieli, którzy rozumieją, w jaki sposób ich 

nauka oraz potrzeby społeczne i emocjonalne różnią się od ich rówieśników i którzy wiedzą, 

jak zaspokoić te potrzeby. 

Powyższy dokument ma być narzędziem do tworzenia pozytywnych zmian w imieniu 

zdolnych uczniów w skali lokalnej, regionalnej i globalnej. Zasady te mogą zachęcić liderów 

edukacyjnych i polityków do inwestowania w doskonalenie zawodowe nauczycieli w zakresie 

nauczania osób zdolnych. Politycy powinni przyjąć politykę, która nakazuje włączenie 

zagadnień dotyczących edukacji osób zdolnych do programów kształcenia nauczycieli na 

poziomie krajowym, regionalnym i lokalnym. 

Instytucje szkolnictwa wyższego mają do odegrania kluczową rolę w rozwijaniu 

i wprowadzaniu wysokiej jakości, opartego na dowodach, profesjonalnego uczenia się 

w edukacji osób uzdolnionych w ramach swoich programów edukacyjnych. 

Instytucje, które podejmą się tego zadania, wypełnią długo zaniedbywaną lukę 

w przygotowaniu nauczycieli i staną się kamieniem węgielnym w wysiłkach na rzecz 

wspierania nowych stypendiów, korygowania nieporozumień i budowania nowych możliwości 

współpracy. Liderzy i organizacje edukacyjne powinny inwestować w edukację osób zdolnych 

poprzez ujmowanie edukacji osób uzdolnionych w programach kształcenia nauczycieli 

i ofertach doskonalenia zawodowego. 

Eksperci w zakresie edukacji, tak osób zdolnych i utalentowanych, jak i ogólnego kształcenia 

nauczycieli, powinni współpracować w celu stworzenia standardów nauczycielskich 

obejmujących edukację osób utalentowanych w programach kształcenia nauczycieli. 

Uzdolnione dzieci, ich rodziny, nauczyciele, koledzy jak i szersza społeczność odnoszą 

większe korzyści, gdy zdolni uczniowie są identyfikowani i wspierani oraz gdy mają 

zapewnioną edukację współmierną do ich potrzeb i potencjału. W edukacji osób zdolnych, 

podobnie jak w każdej edukacji, uwaga musi koncentrować się na całym dziecku. Zapraszamy 
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osoby zainteresowane do zaangażowania się w edukację i wspieranie dobrego samopoczucia 

każdego zdolnego i utalentowanego dziecka. 

 

OD CZEGO ZACZĄĆ? 
Dziesięć zasad ogólnych jest ze sobą powiązanych, ale mimo to trudno jest wdrażać je w tym 

samym czasie. W rzeczywistości nie ma idealnego punktu wyjścia; punkt wyjścia będzie 

zależał od charakteru rozmowy o edukacji osób zdolnych w określonej lokalizacji i od tego, 

jakie wytyczne dla doskonalenia zawodowego już mamy. Rozważcie przeprowadzenie 

formalnej lub nieformalnej oceny potrzeb, aby zobaczyć, jakie pomysły w tym dokumencie 

zostaną dobrze przyjęte lub by stworzyć grupę zadaniową w celu opracowania planu 

strategicznego. Najważniejszy pierwszy krok to zacząć coś i nie ustawać w tym działaniu. 

Światowe Stowarzyszenie ds. Zdolnych i Utalentowanych Dzieci zawsze służy pomocą! Aby 

uzyskać więcej informacji, skontaktuj się z headquarters@world-gifted.org 
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for the Gifted (a division of the Council 
for Exceptional Children); and she is 
President of the World Council for Gifted 
and Talented Children. She is chairperson 
of The Kentucky Advisory Counsel for 
Gifted Education.

Michelle Ronksley-Pavia, 
Australia
Michelle Ronksley-Pavia 
is a lecturer and Griffith 
Institute for Educational 

Research Adjunct Research Fellow at 
Griffith University, Australia. Ronksley-
Pavia has an international profile as a 
leading researcher and expert in gifted 
education and twice-exceptionality. 
Ronksley-Pavia’s expertise as a leader in 
the field of twice-exceptional research 
and advocacy has recently been 
recognized by the Bridges 2e Center for 
Research and Professional Development.

Bruce M. Shore, 
Canada
Bruce M. Shore is 
Emeritus Professor of 
Educational Psychology 

at McGill University. He served as 
Department Chair, McGill Association 
of University Teachers President, and 
Dean of Students. His research has 
explored inquiry-based instruction and 
exceptionally able students’ cognitive 
and social thinking, generating 14 books, 
more than 200 other written items, and 
over 300 presentations and workshops. 
His involvement with gifted students 
began as a mathematics teacher and 
continues as Advisor to the McGill 
Chapter of the Golden Key International 
Honour Society and Secretary of Golden 
Key’s International Leadership Council. 
An elected Fellow of the American 
Educational Research Association, he 
attended the first World Conference on 
Gifted and Talented Children, is a World 
Council founding member, chaired the 
4th World Conference, and has been 
a Delegate and Executive Committee 
Secretary.

Kayla Steffens, 
USA
Kayla is working toward 
her doctorate degree in 
Curriculum and Instruction 

with a specialization in gifted education 
at the Morgridge College of Education, 
University of Denver. She holds a BA in 
Psychology and Sociology, and an MA in 
Curriculum and Instruction specializing 
in secondary mathematics education, 
gifted education, and culturally and 
linguistically diverse education. Currently, 
Kayla works as a middle school math 
teacher, volunteers as a Regional Director 
with Destination Imagination, serves 



Eleonoor van Gerven, 
Netherlands
Eleonoor van Gerven 
is director of Slim! 
Educatief, a private teacher 

education institute in The Netherlands. 
She specialized in teacher education, 
gifted education, and the systemic 
change- and solution-focused approach. 
She developed the competency matrix 
for specialists in gifted education and 
a framework for assessing teacher 
competencies in gifted education. She 
developed the post-graduate courses 
Specialist in Gifted Education and the 
Specialist in Educating Twice Exceptional 
Learners, which are both accredited by 
the Dutch Society for Higher Education. 
Eleonoor van Gerven is the current chair 
of the Educational Insights Group.

Mantak Yuen, 
Hong Kong
Mantak Yuen, PhD, is 
Associate Professor and 
Director of the Laboratory 

and Program in Creativity and Talent 
Development, Centre for Advancement in 
Inclusive and Special Education, Faculty 
of Education, the University of Hong 
Kong. Yuen is the leader of the Master of 
Education program in Gifted Education 
and Talent Development. He served as 
the Director of the Doctor of Education 
Program (2015-2019).

as a board member of SoMe CAGT, 
the South-Metro Affiliate of Colorado 
Association for Gifted and Talented, 
and was appointed to serve on the 
Colorado Gifted Education State Advisory 
Committee. Kayla Steffens serves as 
a graduate assistant supporting the 
work of the committee chair, Dr. Norma 
Hafenstein.

Margaret Sutherland, 
Scotland
Margaret Sutherland 
is a professor at the 
University of Glasgow, 

Scotland, and a Fellow of the Royal 
Society of Arts. She is the Director of 
Partnerships, Communication and 
External Engagement and of the Scottish 
Network for Able Pupils. She has 40 
years teaching experience in schools 
and higher education. She has written in 
the field of gifted education and is the 
author of a number of academic papers, 
chapters, and books on the subject. 
She serves on the editorial board of the 
Korean Journal of Educational Policy, 
Journal for the Education of the Gifted 
and Talent, formally known as the Turkish 
Journal of Giftedness and Education. She 
is a member of the editorial advisory 
board for the Journal of Research in 
Special Educational Needs, the British 
Journal of Special Education and Support 
for Learning.

Rachel Zorman, 
Israel
Rachel Zorman has been 
the executive director 
of the Szold Institute 

since 2008. The institute enhances 
Israeli education and social services via 
research, evaluation and implementing 
training and innovative intervention 
programs. Zorman received her PhD 
in special education from Columbia 
University, NY.
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